
17/08/2021 RESOLUÇÃO RE Nº 3.018, DE 4 DE Agosto DE 2021 - RESOLUÇÃO RE Nº 3.018, DE 4 DE Agosto DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-3.018-de-4-de-agosto-de-2021-336346653 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/08/2021
| Edição: 147
| Seção: 1
| Página: 70

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/4ª Diretoria/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização

Sanitária

RESOLUÇÃO RE Nº 3.018, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada -

RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018; resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s)  no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO

ANEXO

1. Empresa: Não identificada - CNPJ: Desconhecido

Produto - Apresentação (Lote):  PHYTOPLUS X (TODOS); NATUDRIN (TODOS); NATUPLUS X

(TODOS); ALWAYS FITNESS GOLD   (TODOS); BLUEELIFE (TODOS); BIOSLIM (TODOD); STRONGER DIET

(TODOS); LIPOTRIL (TODOS); DUROMAX (TODOS); SLIM RED TURBO (TODOS);

Tipo de Produto: Medicamento

Expediente nº: 2911170/21-6

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Apreensão

Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Propaganda, Uso

Motivação:  Comprovação da divulgação por meio do site  www.compostonatural.com.br  dos

produtos sem registro, na Anvisa, fabricados por empresa desconhecida, em desacordo com os artigos 12,

50 e 59 daLei nº 6.360/1976. As ações de fiscalização determinadas se aplicam a todos os medicamentos

ofertados no site  www.compostonatural.com.br  , bem como a quaisquer estabelecimentos físicos ou

veículos de comunicação, inclusive eletrônicos, que comercializem ou divulguem os produtos.

.........................................

2. Empresa: EMS S/A - CNPJ: 57.507.378/0003-65

Produto - Apresentação (Lote): CLORIDRATO DE METFORMINA - 500 MG COM LIB PROL CT BL

AL PLAS OPC X 30(1S5814,1H8041,1F5244,1G0702,1J6333.);

Tipo de Produto: Medicamento

Expediente nº: 2653642/21-1

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Recolhimento - Voluntário

Suspensão - Comercialização, Distribuição, Uso

Motivação:  Comunicado de recolhimento voluntário protocolado pela empresa, em razão da

presença da impureza N-nitrosodimetilamina (NDMA) acima do limite de 0,038 ppm, em atendimento ao

art. 6º da Lei nº 6.360/1976 e à RDC nº 55/2005.

.........................................

3. Empresa: PRATI DONADUZZI &CIA LTDA - CNPJ: 73.856.593/0001-66

Produto - Apresentação (Lote): AMPICILINA - 50 MG/ ML SUS OR CT FR PLAS AMB X 150 ML +

CP MED(21D016);



17/08/2021 RESOLUÇÃO RE Nº 3.018, DE 4 DE Agosto DE 2021 - RESOLUÇÃO RE Nº 3.018, DE 4 DE Agosto DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-3.018-de-4-de-agosto-de-2021-336346653 2/2

Tipo de Produto: Medicamento

Expediente nº: 2908926/21-3

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Recolhimento - Voluntário

Suspensão - Comercialização, Distribuição, Uso

Motivação:  Comunicado de recolhimento voluntário protocolado pela empresa, em razão de

detecção de frascos de  ampicilina 50 mg/mL  lote 21D016, embalados em cartuchos de amoxicilina

suspensão, identificados também com lote 21D016, em atendimento ao art. 6º da Lei nº 6.360/1976 e à

RDC nº 55/2005.

.........................................

4. Empresa: Não identificada - CNPJ: Desconhecido

Produto - Apresentação (Lote): LIPO BLACK CAPS (TODOS);

Tipo de Produto: Medicamento

Expediente nº: 2911635/21-0

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização: Apreensão

Proibição - Comercialização, Distribuição, Propaganda, Uso

Motivação:    Constatação da divulgação e comercialização, por meio

dos  sites:  www.lipoblackcaps.com.br  e  https://app.monetizze.com.br/checkout/DFM112347, do produto

sem registro, notificação ou cadastro na Anvisa, fabricados por empresa desconhecida, em desacordo com

os artigos 12, 50 e 59 da Lei nº 6.360/1976 e artigo 6º da Lei 5.991/1973. As ações de fiscalização

determinadas se aplicam a todos os medicamentos da marca Lipo Black, bem como a quaisquer

estabelecimentos físicos ou veículos de comunicação, inclusive eletrônicos, que comercializem ou

divulguem os produtos.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


